
（法第28条第１項「前事業年度の計算書類（活動計算書）」）

　　２９年度　(１７期）　活動計算書　　
　平成２９年８月１日から 平成３０年７月３１日まで　　　　特定非営利活動法人　ブッダ基金

（単位：円）
Ⅰ 経常収益

１．受取会費 ※1
正会員受取会費 250,000
賛助会員受取会費 6,000 256,000

２．受取寄附金
一般寄附金 ※1　　 180,000
特別寄附金 1,110,000
施設/物 提供評価益 173,200
ボランティア評価益 152,000 1,615,200

３．その他収益
受取利息 1,801,694
イベント会費（サクラリグランスProj) 45,000
雑収益（水道光熱費立替分、他） 26,405 1,873,099

４．為替差益 0 0

経常収益計 3,744,299
Ⅱ 経常費用

１．事業費
人件費
給料手当 160,537
ボランティア評価費用 152,000
福利厚生費 3,287
法定福利費（労災保険） 0

人件費 計 315,824
その他経費
事業推進費 ※2 127,803

5,993,957
旅費交通費 896,499
業務委託費 266,431
図書館移転費 958,639
図書館長特別手当 436,550
洋裁研修設備利用費 127,200
洋裁研修費（材料費込） 128,090
洋裁研修生生活費 91,508
会議・交際費（日本国内） 96,224
クッキー試作材料費 4,000
その他費用 92,953

その他経費 計 9,219,854
事業費計 9,535,678

２．管理費
人件費
給料手当 759,551
福利厚生費 740
法定福利費（労災保険） 2,724

人件費計 763,015
その他経費
業務委託費 24,515
支払手数料 22,848
広告宣伝費 58,742
旅費交通費 134,632
通信費 98,270
消耗品費 213,158
諸会費 17,000
接待交際費・慶弔費 55,876
地代家賃 600,000
税（預金利息の税） 34,031
水道光熱費 50,170
雑費 2,609

その他経費計 1,311,851
管理費計 2,074,866

３．為替差損
Investment Bank 1,214,832
Gandaki Bikas Bank 706,063
その他 103,885

為替差損 計 2,024,780

経常費用計 13,635,324

Ⅲ 経常外費用
1. 過年度損益修正損 101,719 101,719
経常外費用計 101,719

当期正味財産増減額 △ 9,992,744
前期繰越正味財産額 72,756,673
次期繰越正味財産額 62,763,929

今年度はその他の事業を実施していません。

※1 ～3　活動計算書注記参照

給与（人件費）を現金主義から発生主義に移行したため、今期は13か月分計上されています。
(前期分57,375円全額 管理費 に計上）

　　　　　　　金　　　　　　額科　　　　　目
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（２）

（１）
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活動計算書　注記
1.重要な会計方針

（１） 消費税等の会計処理　　消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

（2） 施設の提供等の物的サービスを受け入れた場合の会計処理

（3） ボランティアによる役務の提供の会計処理

2.事業別損益の状況

海外派遣
事業

教育支援
事業

女性の自立
支援事業

医療・産業
支援事業

事業費合計 管理部門 合計

Ⅰ経常収益

１．受取会費 ※1 256,000 256,000

２．受取寄附金

一般寄付（按分） ※1 4,852 153,656 21,492 0 180,000 0 180,000

特別寄付（使途指定） 0 1,100,000 10,000 0 1,110,000 0 1,110,000

　　施設/物 提供評価益 0 0 173,200 0 173,200 0 173,200

　　ボランティア評価益 0 0 152,000 0 152,000 0 152,000

３．その他収益 0

受取利息 0 0 0 0 0 1,801,694 1,801,694

イベント会費 0 0 45,000 0 45,000 0 45,000

 雑収益(光熱費立替分他) 0 0 0 0 0 26,405 26,405

経常収益 計 4,852 1,253,656 401,692 0 1,660,200 2,084,099 3,744,299

Ⅱ経常費用

(1) 人件費

給料手当 0 43,700 116,837 0 160,537 759,551 920,088

ボランティア評価費用 0 152,000 0 152,000 0 152,000

福利厚生費 1,560 1,604 123 0 3,287 740 4,027

法定福利費 0 0 0 0 2,724 2,724

人件費 計 1,560 45,304 268,960 0 315,824 763,015 1,078,839

（2）その他経費

事業推進費※2 62,310 65,493 0 0 127,803 0 127,803

0 5,993,957 0 0 5,993,957 0 5,993,957

旅費交通費 ※4 176,833 384,547 335,119 0 896,499 134,632 1,031,131

業務委託費 16,343 250,088 0 0 266,431 24,515 290,946

図書館移転費 0 958,639 0 0 958,639 0 958,639

図書館長特別手当 0 436,550 0 0 436,550 0 436,550

洋裁研修設備利用費 0 0 127,200 0 127,200 0 127,200

洋裁研修費（材料費込） 0 0 128,090 0 128,090 0 128,090

洋裁研修生生活費 0 0 91,508 0 91,508 0 91,508

会議・交際費（日本国内） 0 3,600 92,624 0 96,224 96,224

クッキー試作材料費 0 0 4,000 0 4,000 0 4,000

その他費用 ※5 1,899 91,054 0 92,953 1,152,704 1,245,657

その他経費 計 255,486 8,094,773 869,595 0 9,219,854 1,311,851 10,531,705

(3)為替差損 2,024,780 2,024,780

経常費用 計 257,046 8,140,077 1,138,555 0 9,535,678 4,099,646 13,635,324

当期経常増減額 △ 252,194 △ 6,886,421 △ 736,863 0 △ 7,875,478 △ 2,015,547 △ 9,891,025

※4 ネパール渡航時の旅費は、現地での活動時間の割合で各事業(プロジェクト)、管理部門に按分しています。

※3  「事業運営費」は、ネパール国内でネパール人が主体となって実行する事業（プロジェクト）に対し、ネパールの協力団体
　　　に一括で支払う費用・寄付です。（協力団体から予算計画の提出を受け、ブッダ基金理事会で審議・承認しています。）

※5  管理部門の「その他費用」は、「活動計算書」の管理費の「その他経費」に明細を表記しています。

科目

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日  2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

施設の提供等の物的サービスの受け入れは、活動計算書に計上しています。また、計上額の算定方法は、「3. 施設の提
供等の物的サービスの受け入れの内訳」に記載しています。

ボランティアによる役務の提供は、活動計算書に計上しています。また、計上額の算定方法は、「4. ボランティアによる役務
の提供の内訳」に記載しています。

事業運営費※3

※1  使途の指定のない寄付金は事業費の額の割合で按分し、会費は管理部門に計上しています。

※2  「事業推進費」は、派遣団での実行中・終了したプロジェクトのフォローや新プロジェクトの企画・計画 に要する費用、
　　 ネパール協力関係団体への寄付・交流・会議の費用です。（終了・企画プロジェクトの費用は海外派遣事業に計上）



活動計算書注記-2

（教育支援事業のプロジェクト別損益の状況）

子ども移動
図書館

バガワティ
コーヒー園

バガワティ
土砂崩れ救援

ヘラロ
奨学基金

スポーツ普及 合計

Ⅰ経常収益
２．受取寄附金

一般寄付（按分） 112,169 18,085 2,279 20,283 840 153,656
特別寄付（使途指定） 1,100,000 0 0 0 0 1,100,000

３．その他収益 0 0 0 0 0 0
経常収益 計 1,212,169 18,085 2,279 20,283 840 1,253,656

Ⅱ経常費用
(1) 人件費

給料手当 22,337 0 21,363 0 43,700
福利厚生費 1,234 370 0 0 1,604
人件費 計 23,571 370 21,363 0 0 45,304

（2）その他経費
事業推進費 ※2 11,406 28,579 17,904 3,802 3,802 65,493

4,261,452 702,505 0 1,030,000 0 5,993,957
旅費交通費 ※4 200,176 86,868 48,751 24,376 24,376 384,547
業務委託費 49,030 135,686 32,686 16,343 16,343 250,088
図書館移転費 958,639 0 0 0 0 958,639
図書館長特別手当 436,550 0 0 0 0 436,550
会議・交際費（日本国内） 0 3,600 0 0 0 3,600
その他費用 1,461 438 0 0 0 1,899
その他経費 計 5,918,714 957,676 99,341 1,074,521 44,521 8,094,773

経常費用 計 5,942,285 958,046 120,704 1,074,521 44,521 8,140,077
当期経常増減額 △ 4,730,116 △ 939,961 △ 118,425 △ 1,054,238 △ 43,681 △ 6,886,421

（女性の自立支援事業のプロジェクト別損益の状況）

サクラ
リグランス

ヒマラヤ
クッキー(仮称）

合計

Ⅰ経常収益
２．受取寄附金

一般寄付（按分） 20,617 875 21,492
特別寄付（使途指定） 10,000 0 10,000

　　施設/物 提供評価益 173,200 0 173,200
　　ボランティア評価益 152,000 0 152,000
３．その他収益 0
    イベント会費 45,000 0 45,000
経常収益 計 400,817 875 401,692

Ⅱ経常費用
(1) 人件費

給料手当 74,500 42,337 116,837
ボランティア評価費用 152,000 0 152,000
福利厚生費 123 0 123
人件費 計 226,623 42,337 268,960

（2）その他経費
旅費交通費 ※4 335,119 0 335,119
業務委託費 0 0 0
洋裁研修設備利用費 127,200 0 127200
洋裁研修費（材料費込） 128,090 0 128090
洋裁研修生生活費 91508 0 91508
会議・交際費（イベント等） 92624 0 92624
クッキー試作材料費 0 4000 4000
その他費用 91054 0 91054
その他経費 計 865,595 4000 869595

経常費用 計 1,092,218 46337 1138555

当期経常増減額 △ 691,401 △ 45,462 △ 736,863

　※2～4 活動計算書注記 「2.事業別損益の状況」表の下部参照
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科目

科目



活動計算書注記-3

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

評価益

洋裁研修の研修室 91,200

洋裁研修の機材使用 36,000

30,000

16,000

173,200

4. ボランティアによる役務の提供の内訳

評価益

152,000

5. 役員及びその近親者との取引の内容

取引額

地代・家賃 600,000

洋裁研修の材料

ミシン2台、アイロン1台、他（はさみ、チャコ等用具一式）12,000円/月 ×3ヵ月で
算出。レンタルミシン1台の安値：300円/日≒9,000円/月を参考に設定。

受入た物、サービスの詳細と算定根拠

着物の帯、布地、ミシン糸、 などを現物で受入。古着店、手芸店の価格を参考
に、提供者から価格を提示いただいた。

洋裁研修生の東京研修にお
ける宿泊先

知人宅にて2名×2泊受入いただく。9月第1週週末のユースホステル安値
8,000円/2名1泊 を参考に設定（費用は旅費）

研修時間：研修4時間＋自習4時間=8時間/回×38回＝304時間 利用
ザザシティ ここ・い～らの最安（和室）使用料 300円/時間 を採用

項　　　目

事務所賃貸料（役員及び近親者が代表を務める法人に支払い）

合　　計

項　　　目 受入た物、サービスの詳細と算定根拠

洋裁研修 講師サポート、及
び英語通訳

理事によってボランタリーに行われた（理事業務以外の）活動。
研修時間 4時間/回×38回×1,000円/時 で算出。

科　　目 適　　　　　　　用


